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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I 

 

Căn cứ Kế hoạch số 823/KH-BYT ngày 04/7/2024 của Bộ Y tế về việc tổ 

chức cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp”; căn cứ Quyết định 2162/QĐ- 

BYT ngày 24/7/2024 của Bộ Y tế về vệc ban hành thể lệ cuộc thi “Cơ sở y tế 

Xanh - Sạch - Đẹp”; Trên cơ sở khuyến khích lan tỏa và tăng cường thực hiện 

xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp, hướng tới tổ chức Lễ Kỷ niệm 80 năm 

thành lập Ngành Y tế Thanh Hóa (1945-2025), 70 năm ngày Thầy thuốc Việt 

Nam (27/2/1955-27/2/2025), Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Cơ sở 

y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, hăng hái thi đua của các cơ sở y 

tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa trong xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp, góp 

phần bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng 

đồng. 

- Phát hiện, tôn vinh những cơ sở y tế điển hình, có nhiều sáng kiến trong 

xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp. Các cơ sở y tế tiêu biểu được phát hiện 

từ cuộc thi sẽ lan tỏa những điều tích cực đến các cơ sở y tế trên địa bàn. Cuộc 

thi sẽ có tác động tốt tới cộng đồng, giúp cộng đồng hiểu hơn và chia sẻ hơn với 

ngành Y tế, góp phần nâng cao uy tín của ngành Y tế đối với xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I phải đảm bảo 

đúng Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp do Bộ Y tế ban hành. 

- Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng, thiết 

thực, hiệu quả; không phô trương, hình thức, lãng phí, đảm bảo trang trọng, tôn 

vinh nghề y và người làm công tác y tế. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên cuộc thi: Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp lần thứ I. 

2. Nội dung cuộc thi 

Đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 

của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp. 

3. Thời gian tổ chức: Từ tháng 8/2024 đến tháng 7/2025. 

4. Đối tượng dự thi 

4.1. Đối tượng đăng ký dự thi 
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Bao gồm tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở y tế dự phòng; cơ 

sở nghiên cứu, xét nghiệm, kiểm nghiệm, kiểm định, thử nghiệm y, dược công 

lập và bệnh viện tư nhân trên địa bàn toàn tỉnh. 

4.2. Đối tượng không được đăng ký dự thi 

Cơ sở y tế có quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi 

trường y tế trong vòng 24 tháng tính đến thời điểm đăng ký tham gia cuộc thi. 

5. Cách thức tổ chức cuộc thi 

5.1. Đăng ký tham gia cuộc thi 

Tất cả các đơn vị y tế thuộc đối tượng đăng ký dự thi tiến hành đăng ký 

thông tin tham gia cuộc thi theo địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/ đồng 

thời gửi bản đăng ký về Sở Y tế trước ngày 15/8/2024. 

5.2. Các vòng thi 

5.2.1. Vòng 1 (Từ ngày 15/8/2024 đến 31/01/2025) 

* Mỗi cơ sở y tế tham gia dự thi: 

- Tự chấm điểm kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch 

- Đẹp ban hành kèm theo Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế. 

- Quay 01 video (thời lượng từ 07 đến 10 phút) về thực tế thực hiện Bộ 

tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp và các sáng kiến cải tiến Xanh - Sạch - 

Đẹp, hiệu quả áp dụng các sáng kiến đó (nếu có sáng kiến). 

- Thực hiện đánh giá thực tế thông qua hình thức: Mời người bệnh, người 

nhà người bệnh, người liên hệ công tác, khách hàng tại cơ sở y tế tham gia quét 

QR-code khảo sát đánh giá chất lượng Xanh - Sạch - Đẹp của cơ sở y tế. Mã 

QR-code sẽ hiển thị tại địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/ sau khi đơn vị 

đăng ký thành công. Mỗi số điện thoại cá nhân chỉ ghi nhận một kết quả đánh 

giá khi quét mã QR-code. Thời gian tham gia khảo sát từ ngày 25/8/2024 đến 

ngày 15/11/2024. 

- Giao Trung tâm y tế tổ chức thi hoặc đánh giá, xét chọn các Trạm Y tế 

xã, phường, thị trấn. Đối với các huyện, thị xã, thành phố có < 15 xã, phường, 

thị trấn: chọn 01 trạm y tế; các huyện, thị xã, thành phố có từ 16 xã, phường, thị 

trấn trở lên: chọn 02 trạm y tế. 

- Gửi kết quả bản tự chấm điểm có xác nhận của đơn vị và video1 về Sở 

Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 15/10/2024. 

* Sở Y tế: Sở Y tế thành lập Hội đồng giám khảo cuộc thi cấp cơ sở triển 

khai chấm dựa trên bảng tự đánh giá, video do các cơ sở y tế gửi; kết quả khảo 

sát QR-code (do Ban Tổ chức Cuộc thi của Bộ Y tế gửi Sở Y tế) và đánh giá 

thực tế tại các đơn vị. Lựa chọn 01 cơ sở y tế tuyến tỉnh, 01 cơ sở y tế tuyến 
 

1 Tải video lên google driver và gửi link video về địa chỉ email: 

cuocthixanhsachdepth@gmail.com 

https://skds.vn/csytxanhsachdep/
https://skds.vn/csytxanhsachdep/
mailto:cuocthixanhsachdepth@gmail.com
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huyện, 01 cơ sở y tế tuyến xã, 01 bệnh viện tư nhân trên địa bàn có số điểm cao 

nhất để vào Vòng 2. Gửi danh sách về Bộ Y tế trước ngày 31/01/2025. 

5.2.2. Vòng 2 (Từ ngày 01/02/2025 đến hết 31/5/2025) 

Hội đồng Giám khảo cuộc thi (Bộ Y tế) chấm điểm các đơn vị được vào 

Vòng 2 và kiểm tra, đánh giá thực tế (nếu cần thiết). 

III. CÁCH THỨC CHẤM ĐIỂM 

1. Tiêu chí và điểm chấm 

Phần thi Nội dung Tiêu chí chấm điểm 
Số điểm 

tối đa 

Phần 1 Tự chấm điểm Cơ sở y tế tự chấm điểm theo Bộ tiêu 

chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp ban 

hành  kèm  theo  Quyết  định  số 

5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của 

Bộ trưởng Bộ Y tế. 

100 điểm 

Phần 2 Video thực tế cơ sở y 

tế Xanh - Sạch - Đẹp 

và nêu sáng kiến (nếu 

có sáng kiến). 

 50 điểm 

 Về hình thức: Video đáp ứng đúng thời lượng từ 7 

đến 10 phút; chất lượng hình ảnh, âm 

thanh tốt: 10 điểm. 

 

 Về nội dung: - Hình ảnh thể hiện các nội dung đã 

thực hiện của cơ sở về xây dựng cơ 

sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp: 20 điểm. 

- Nội dung giới thiệu làm nổi bật 

được các tiêu chí Xanh - Sạch - Đẹp 

của đơn vị và thuyết phục được Hội 

đồng Giám khảo: 10 điểm. 

- Nêu sáng kiến đã được triển khai có 

hiệu quả: 10 điểm. 

 

 Điểm trừ - Nội dung thuyết trình trong video 

không rõ ràng, không mạch lạc: Trừ 

5 điểm. 

- Thời lượng video dài quá thời gian 

theo quy định từ 01 phút trở lên: Trừ 

5 điểm. 

 

Phần 3 Kết quả đánh giá thực 

tế thông qua hình 

thức  quét  QR-code 

của Cuộc thi và số 

người tham gia khảo 

 50 điểm 
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Phần thi Nội dung Tiêu chí chấm điểm 
Số điểm 

tối đa 

 sát đánh giá chất 

lượng Xanh - Sạch - 

Đẹp của cơ sở y tế 

trong thời gian vòng 
1. 

  

 3.1. Đối tượng và nội 

dung khảo sát qua 

QR-code: 

Đối tượng mời khảo sát: Người bệnh, 

người nhà người bệnh, người liên hệ 

công tác, khách hàng tại cơ sở y tế 

tham gia cuộc thi. 

Nội dung khảo sát: Gồm 5 câu hỏi 

đánh giá, mỗi câu hỏi có thang đánh 

giá từ 1 đến 8 điểm. 

1. Cơ sở y tế có nhiều cây xanh, tiết 

kiệm năng lượng không? 

2. Cơ sở y tế có sạch không? 

3. Cơ sở y tế có đẹp không? 

4. Nhà vệ sinh có sạch không? 

5. Người bệnh, người nhà, người đến 

làm việc có hài lòng không? 

40 điểm 

 3.2. Số lượng người 

tham gia đánh giá 

theo mã QR–code 

trong thời gian từ 

25/8/2024 đến 

15/01/2025 

Cơ sở y tế tuyến tỉnh: Từ 2000 người 

trở lên đối với cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh và từ 500 người trở lên đối với 

cơ sở y tế khác. 

Cơ sở y tế tuyến huyện: Từ 500 người 

trở lên đối với cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh và từ 200 người trở lên đối với 

cơ sở y tế khác. 

Cơ sở y tế tuyến xã/phường: Từ 200 

người trở lên đối với cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh và từ 100 người trở 

lên đối với cơ sở y tế khác. 

Cơ sở y tế tư nhân: 
- Đối với bệnh viện tư nhân: Từ 2000 

người trở lên. 

- Đối với cơ sở y tế tư nhân khác: Từ 

500 người trở lên. 

10 điểm 

Tổng điểm 200 
điểm 

2. Nguyên tắc đánh giá kết quả 

- Từng thành viên Hội đồng Giám khảo cuộc thi cấp cơ sở cho điểm độc 

lập, trung thực, khách quan theo các tiêu chí đã quy định tại điểm 1 mục III. 
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- Điểm của mỗi cơ sở y tế là điểm trung bình cộng của các giám khảo đã 

chấm. Hội đồng Giám khảo cuộc thi cấp cơ sở chấm điểm độc lập trên tinh thần 

khách quan, công tâm, chính xác theo đúng thang điểm của đáp án và chịu trách 

nhiệm về số điểm đã cho. 

- Với 4 nhóm cơ sở y tế (Cơ sở y tế tuyến tỉnh, cơ sở y tế tuyến huyện, cơ 

sở y tế tuyến xã, phường và bệnh viện tư nhân), Hội đồng giám khảo sẽ lựa chọn 

6 cơ sở Y tế ở mỗi nhóm có tổng điểm cao nhất đi kiểm tra, đánh giá thực tế tại 

đơn vị. 

- Kết quả điểm cuối cùng của mỗi cơ sở y tế là tổng số điểm của tất cả các 

phần thi và kết quả đánh giá thực tế tại đơn vị. Các cơ sở y tế dự thi phải tham 

gia đủ các vòng thi, nếu bỏ 1 trong 2 vòng thi, Hội đồng Giám khảo cuộc thi sẽ 

không công nhận kết quả thi của cơ sở đó. 

- Xét chọn trao giải cho các cơ sở y tế căn cứ vào tổng điểm xếp theo thứ 

tự từ cao xuống thấp. Trường hợp các cơ sở y tế có tổng số điểm bằng nhau thì 

lựa chọn cơ sở nào có phần nội dung video thuyết trình tốt hơn, số người tham 

gia đánh giá qua hình thức QR-code nhiều hơn. Trường hợp điểm vẫn bằng nhau 

thì Hội đồng Giám khảo cuộc thi cấp cơ sở thông báo với Ban tổ chức cuộc thi 

cấp cơ sở để quyết định. 

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp cơ sở sẽ giải quyết khiếu nại, thắc mắc theo 

thẩm quyền về kết quả cuộc thi khi nhận được văn bản của các cơ sở y tế dự thi 

(nếu có). 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ TRAO GIẢI 

1. Cuộc thi tổ chức vòng 1 

1.1 Cơ cấu giải thưởng 

- Cuộc thi cấp cơ sở có mức giải theo 4 nhóm: cơ sở y tế tuyến tỉnh, cơ sở 

y tế tuyến huyện, cơ sở y tế tuyến xã, phường và cơ sở y tế tư nhân. 

- Cơ cấu giải thưởng cụ thể cho từng nhóm như sau: 

+ 01 Giải Nhất 

+ 01 Giải Nhì 

+ 01 Giải Ba 

+ 01 Giải Khuyến Khích 

1.2. Lễ trao giải: dự kiến tháng 2/2025 

2. Cuộc thi tổ chức vòng 2 

2.1. Cơ cấu giải thưởng 

- Cuộc thi có mức giải theo 5 nhóm: Cơ sở y tế tuyến Trung ương, cơ sở y 

tế tuyến tỉnh, cơ sở y tế tuyến huyện, cơ sở y tế tuyến xã, phường và cơ sở y tế 

tư nhân. 

- Cơ cấu giải thưởng cụ thể cho từng nhóm như sau: 
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+ 01 Giải Nhất 

+ 01 Giải Nhì 

+ 01 Giải Ba 

+ 01 Giải Khuyến Khích 

2.2. Lễ trao giải: Dự kiến tháng 7/2025. 

V. KINH PHÍ HỘI THI 

1. Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách nhà nước và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Kinh phí khen thưởng cho các tập thể đạt giải thực hiện theo Luật Thi 

đua, khen thưởng ngày 16/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 

31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 

đua, khen thưởng. 

VI. Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo cấp cơ sở 

1. Thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi và Tổ thư ký 

Sở Y tế thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” 

lần thứ I, thành phần gồm: Lãnh đạo Sở Y tế, Lãnh đạo các phòng trực thuộc cơ 

quan Sở Y tế, Công đoàn ngành Y tế, Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh và một số lãnh đạo các đơn vị có liên quan. 

Thành viên Tổ thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức Cuộc thi: cán bộ và 

chuyên viên Sở Y tế, Công đoàn ngành Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

và một số đơn vị có liên quan. 

2. Thành lập Hội đồng Giám khảo cấp cơ sở 

Sở Y tế ban hành Quyết định thành lập Hội đồng giám khảo cuộc thi cấp 

cơ sở bao gồm: đại diện lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Sở Y tế và lãnh đạo các đơn 

vị trực thuộc; các chuyên gia trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, báo chí, truyền 

thông… 

Vai trò, chức năng, thành phần, cơ cấu của Hội đồng giám khảo cuộc thi 

sẽ được quy định tại Quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo. 

VII. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng nghiệp vụ Y 

- Đầu mối, phối hợp với các đơn vị liên quan để xây dựng Kế hoạch tổ 

chức cuộc thi trình Lãnh đạo Sở Y tế phê duyệt. 

- Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ tham mưu lãnh đạo Sở Y tế ban 

hành các Quyết định về thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Hội đồng Giám khảo 

cuộc thi. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở y tế thực hiện tốt các 

nội dung kế hoạch; hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị triển khai, thực hiện nội dung 

cuộc thi. 
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- Phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi của Bộ Y tế kiểm tra, đánh giá thực 

tế tại cơ sở y tế trên địa bàn. 

2. Công đoàn Ngành Y tế 

- Phát động phong trào thi đua thực hiện cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp tới 

các công đoàn cơ sở trực thuộc; phối hợp tổ chức tốt cuộc thi. 

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi; 

Tham gia Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo cuộc thi cấp cơ sở. 

3. Phòng tổ chức cán bộ 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ y và các đơn vị, bộ phân liên 

quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Hội đồng Giám khảo cuộc thi. 

- Tham mưu, thực hiện các thủ tục khen thưởng đối với các đơn vị đạt giải 

tại cuộc thi cấp cơ sở (SYT tổ chức) và cấp Bộ. 

4. Phòng Kế hoạch tài chính 

Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp y tế để 

phục vụ cuộc thi; hướng dẫn, thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

5. Văn phòng Sở 

Bố trí phương tiện cho Hội đồng giám khảo đánh giá thực tế tại các đơn 

vị; phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế tổ chức tổ chức tổng kết, biểu 

dương, khen thưởng cho các tập thể đạt giải cuộc thi. 

6. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

- Đầu mối chủ trì các hoạt động truyền thông các nội dung về cuộc thi 

“Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I. Thực hiện truyền thông trên website 

của Sở Y tế, fanpage của Sở Y tế và các phương tiện thông tin đại chúng để huy 

động sự tham gia đông đảo của các cơ sở y tế. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí của địa phương hưởng ứng và quảng 

bá về cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I. 

- Xây dựng phóng sự về các hoạt động tổ chức Cuộc thi tại các đơn vị và 

của toàn ngành. 

7. Các đơn vị y tế công lập và bệnh viện tư nhân 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai cuộc thi hiệu quả, thiết thực trong toàn 

đơn vị. 

- Hoàn thiện hồ sơ gửi về Sở Y tế đủ thành phần và thời gian theo quy 

định. 

Trong quá trình tham gia cuộc thi, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

các cơ quan, đơn vị phản ánh trực tiếp theo địa chỉ trang web: 

https://skds.vn/csytxanhsachdep/ hoặc gửi văn bản về Sở Y tế để có hướng dẫn 

kịp thời. 

https://skds.vn/csytxanhsachdep/
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Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” 

lần thứ I, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (để b/c); 

- Các PGĐ Sở (để biết); 

- Công đoàn Ngành Y tế (để ph/h); 

- Bệnh viện công lập và tư nhân (để th/h); 
- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

(để th/h); 

- Trung tâm và Chi cục tuyến tỉnh (để th/h); 
- Các phòng cơ quan Sở Y tế (để th/h); 

- Website Sở Y tế; 
- Lưu: VT, NVY LT (02). 

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Cẩn 
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